
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

 N. 27

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA TEMPORANEA N.22 DELL'8/11/2018 DI DIVIETO DI PESCA E
PRELIEVO ACQUE PER IRRIGAZIONE CANALE NAVIGLIO

IL SINDACO

A seguito di accertata moria di pesci e contestuale presenza di schiuma bianca presso il canale
Naviglio nei pressi del Pontino Tagliapietre e in altri tratti della ciclabile da e verso Saletta,
accertata in data 06 novembre 2018 dalla PM (segnalazione prot. n. 18460, comunicato al
Comune di Copparo con prot.19297 del 08.11.2018) la quale ha provveduto ad informare
tempestivamente ARPAE Ferrara e il Servizio Veterinario dell’Azienda AUSL di Ferrara;

Premesso che con propria ordinanza n. 22 dell’8/11/2018, ha disposto “ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 50 comma 5 del TUEL 267/2000, a chiunque, per le motivazioni espresse in premessa, il
divieto di pesca nonché il divieto di prelevamento di acqua irrigua lungo tutto il tratto del Canale
Naviglio di competenza di codesto Comune, dall’8 Novembre 2018 sino a comunicazione di
comprovata assenza di emergenza di igiene”

Premesso che in data 8/11/18 (prot.n. 19365) il Settore Tecnico del Comune di Copparo ha chiesto
ad ARPAE Ferrara e ad altri enti competenti, di essere messo a conoscenza in merito alle
risultanze dei sopralluoghi, al fine di mettere in atto tutte le necessarie azioni per evitare e
contenere il danno;

Viste le relazioni di ARPAE del 20/11/2018 prot. n. 20260 e del 21/11/2018 prot. n. 20420 nelle
quali sono descritti gli esiti del sopralluogo dei tecnici ARPAE, effettuato congiuntamente con i
tecnici del Consorzio di Bonifica il pomeriggio del 6/11/2018, per verificare le eventuali
problematiche ambientali, nella quale si identificano come probabili cause della moria di pesci e
della formazione di schiuma nel canale Naviglio le forti precipitazioni meteoriche e l’aumento di



sostanza organica a livello dei restringimenti del canale;

Vista la relazione del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara del 12/11/2018, acquisita con
protocollo n. 16345 del 12/11/18, nel quale vengono esposti i fatti avvenuti a seguito dell’evento e
in particolare l’aumento di portata del canale a partire dalle ore 18:00 del 6 novembre su richiesta
di ARPAE, per consentire un apporto di acqua ossigenata alla fauna ittica in difficoltà;

Visto l'avvenuto aumento del flusso del corpo idrico concordato da ARPAE assieme al Consorzio
di Bonifica Pianura, Sezione Alto Ferrarese, con l'immissione di acqua dal punto di presa sul Po di
Volano presso Baura dal 07/11/2018 al 9/11/2018;

Visto il parere AUSL UO Igiene Pubblica e U.O. Attività Veterinaria del 27/11/2018 prot. n. 20850,
che sulla base della relazione ARPAE sopra citata (prot. 2026), esprime parere favorevole alla
revoca dell’ordinanza n. 22 del Comune di Copparo per quanto di competenza e limitatamente agli
aspetti igienico sanitari desunti dalla succitata relazione ARPAE;

Accertata la scomparsa di schiuma e l’assenza di moria di pesci che fanno presupporre il ritorno
delle condizioni di normalità del Canale Naviglio;

Ritenuto necessario, a seguito del ripristino delle condizioni di ambientali e igienico sanitarie,
revocare le disposizioni contenute nella succitata ordinanza, ricorrendone i presupposti;

Visti la Legge 8 giugno 1990 n. 142 ed il Decreto Legislativo 31 marzo1998 n. 112;

ORDINA

La revoca dell’ordinanza n. 22 dell’8/11/2018 emessa nei confronti di tutta la cittadinanza

DISPONE

Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione nei termini
previsti all’Albo Pretorio e sia disponibile sul sito internet del Comune di Copparo
www.comune.copparo.fe.it.

Che il presente provvedimento sia trasmesso, per la sua applicazione e verifica, in base alle
rispettive competenze a:

ARPAE Sezione provinciale di Ferrara: aoofe@cert.arpa.emr.it

Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara: posta.certificata@pec.bonificaferrara.it

Regione Emilia-Romagna, Servizio territoriale agricoltura, caccia e pesca:
stacp.fe@postacert.regione.emilia-romagna.it

Regione Emilia Romagna Area Sanità Veterinaria e Igiene degli Alimenti -  Servizio Prevenzione
Collettiva e Sanità Pubblica: segrvet@postacert.regione.emilia-romagna.it

Comando Carabinieri per la Tutela della Salute -NAS di Bologna: sbo23530@pec.carabinieri.it



AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica - Unità Operativa Attività Veterinarie:
dirdsp@pec.ausl.fe.it

Polizia Provinciale di Ferrara: provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it

Polizia Municipale Unione Terre Fiumi: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it

INFORMA

che ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i, e del vigente Regolamento Comunale sul procedimento
amministrativo il responsabile del procedimento è l'Ing. Francesca Trazzi, Responsabile del
Settore Tecnico del Comune di Copparo;

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, e art. 5 comma 3 della Legge 241/1990 e s.m.i, contro la
presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, amministrativo al TAR entro termine di 60
giorni dalla Notificazione, oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica nel termine di
120 giorni dalla notificazione.

Lì, 12-12-2018 IL SINDACO
F.to Rossi Nicola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 12-12-2018 L’ INCARICATO
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


